Locus 1, 2. q. 81. art. 3. exponitur de Maria contrahē-  
te debitum originariæ culpæ, non de ipsa culpa actuali: in  
quo subscribimus Arauxo cum Caietano ex pluribus Tho-  
mistis.

Idem D. Thom. in Psal. 13. hæc habet: *solus Christus,  
nec peccatum contractum habuit, nec commissum: Beata Vir-  
go habuit contractum peccatum.* Quæ verba sunt vniuersalia  
de peccatis actualibus, & originali, vt patet ex contextu, &  
ex voce illa *Commissum*, & ex serie Psalmi, & explanationis  
Angelicæ, solus Christus nullius peccati debitum contraxit,  
Maria verò contraxit peccatum originale in reatu, & debi-

to, & consequenter erat debitorum peccatorum a stualium; nili-  
lominus nullum habuit peccatum in actu originale, vel for-  
male omissionis, aut commissionis. Interpretatio Arauxi  
est nimis aliena.

Psal. 45. ait D. Thom. *In ipsa Conceptione sancti for-  
mauit Deus Iesum, quod fuit singulare in Christo.* Ita est iux-  
ta mentem D. Thomæ, quia Maria in prima Conceptione  
inanimata fuit obnoxia debito peccati, & conclusa sub lege  
illius, vt patet ex dictis nu. 2. Quia tamen Angelicus Doctor  
in Christo non agnoscit duas Conceptiones, vnã inanimẽ,  
alterã inanimatã, sicut expressè de Virgine admittit 3. p.  
q. 27. ait fuisse singulare in Christo, vt nullatenus fuerit con-  
ceptus sub debito peccati: propterea extra rem est, & inuti-  
lis allegatio huius loci producta ab Arauxo.

Psal. 50. docet S. Thom. ijs verbis proprium sensum:  
*solus Christus fuit de facto sine originali peccato conceptus.*  
Loquitur de prima Conceptione, quæ in Christo solũ ex mē-  
te D. Thomæ fuit animata; in B. Virgine 3. p. q. 27. distinguit  
duplicem Conceptionem, de qua prima præcedente, in-  
ductionem animæ rationalis Deiparæ ait fuisse obnoxiam  
peccato ex vi generationis, & principiorũ, vt optime docet  
Ioannes à S. Thoma supra allegatus. Quare non calluit mē-  
tem Angelici Doctoris Arauxo.

S. Thomas, quodlib. 6. art. 7. expressè ait Mariam cen-  
septam sub peccato in debito, & probat, sicut 1. 2. quia alio-  
quin non indignisset Christi Redēptione. Quare sicut Arau-  
xo festatus Caietanum, & nobiles Thomistas, docet eum lo-  
cũ intelligendũ esse de peccato originali in debito; nõ verò  
de ipso in actu, similiter exponere debuit clausulas produ-  
ctas ex quodlib. 6. Deinde non tractat D. Thom. de concep-  
tione secunda animata Deiparæ, sed de prima inanimi, quã  
sentit ex mēte Ecclesiæ Romanæ fuisse sub debito peccati o-  
riginarij. Ex dictis magnorũ Doctorum illius sæculi constat  
maximã, tunc fuisse controuersiam de sanctificatione Dei-  
paræ ante animationem, & ideo titulus articuli, q. 27. ter-  
tiæ partis est, Vtrũ ante animationẽ B. Virgo fuerit sancti-  
ficata, iuxta ea quæ proximis numeris à nobis sunt rela-  
ta. Diuus Thomas conceptionem secundã interdum ap-  
pellat Natiuitatem, supponens celebrem distinctionem  
Natiuitatis; aliam ex utero, quæ partui coniungitur,  
aliam

aliam in utero, de qua dixit Angelus, *Quod in ea natum est de Spiritu Sancto est, & necdum virgo pepererat* Ex hoc loco nil colliget Arauxo.

Opusculo octauo in salutationem Angelicam dicit S. Thomas, *Beata Virgo in originali est concepta, sed non nata*; loquitur de prima conceptione inanimata; addit verò vniuersaliter non in originali natam, tam natiuitatem primam in utero, quæ est conceptio secunda, quam natiuitatem secundam, idest, ex utero comprehendens. Hanc duplicem natiuitatem agnouit S. Tho. comm. in 1. Matth. illis verbis. *Nasci de Matre, est in lucem prodire; in Matre nasci, est ipsum concipi*. Hæc sunt loca Angelici Doctoris in quibus expresse, & asseueranter, vt ait supra Arauxo, docet S. Thomas, Mariam in peccato originali aequali fuisse conceptam; verum ex nuper relatis constat has clausulas non fauere opinioni affirmatiuæ, & ex dictis num. 1. & 2. huius sextæ partis innotescit numquam Angelicum Magistrum docuisse prædictam opinionem, quamuis interdum propter condescendentiam, & conuenientiam cum decreto Mauritij, & Doctoribus nonnullis Parisiensibus obscurius loqueretur.

Ad hominem arguitur contra ipsum Arauxo, quia ipse ait S. Thom. in 4. dist. 43. quæst. 1. art. 4. ad 3. & in 3. dist. 3. quæst. 1. art. 1. quæstiuncula 1. & 2. & in eadem dist. & art. ad Annibaldum, & 3. part. quæst. 27. art. 2. solum disputare vtrum Deipara ante animationem fuerit sancta, idest vtrum caruerit debito proximo contrahendi peccatum originale; igitur cætera loca per hæc debuerit exponere Arauxo, præsertim cum in 1. sent. dist. 17. q. 2. art. 4. ad 3. & dist. 44. q. 1. art. 3. ad 3. & in Psalm. 14. expresse docuerit S. Doctor Mariam absque originali culpa actuali fuisse conceptam, vt fatetur Ludouicus de Soto Maior Dominicanus in 4. Cant. & Iustinianus ex eodem ordine tractatu de Conceptione, & admittit ipse Arauxo. De Alberto Magno in 3. dist. 3. art. 4. idem dicendum est; ac de Dino Thoma, cum eidem verbis vtatur, & speciatim adest uat heresim esse condemnatam à Bernardo, & Academia Parisiensis sententiam, quæ ait B. Virginem sanctificatam ante animationem; & licet adderet vt nonnulli adlitterantes Alberti verba dixeret Mariam non sanctificatam, vtque ad tempus sequens primam salubrem animationis, eundem haberet sensum, ac D. Thomas, vt intel-

ligeretur de sanctificatione excludente peccatum originale in debito proximo, extincta iam vi seminis.

Refert S. Antonium de Padua serm. de Natiuit. Virginis. Respondetur nullibi eum sermonem reperiri, neque haberi inter opera S. Antonij. Nullum aliud testimonium producit Caietanus.

Addimus, quod etiam si nonnulla ex istis testimonijs verè, & legitime producerentur, in hac causa exiguum haberent robur, quia plura sunt, & grauiorum, & antiquorum Patrum testimonia, quæ obiter dicunt Mariam actualia peccata commisisse, quæ compilantur à Sixto Senensi, Bartholomeo Medina, Ægidio à Præsentatione, & alijs; ergo quando tot essent expressa testimonia Patrum obiter loquentia contra immaculatum conceptum, non obstaret, quominus diceretur Catholicam Ecclesiam sentire in fauorem purissimæ Conceptionis Mariæ, quemadmodum pro immunitate à culpis actualibus, ait Concilium Tridentinum Catholicam Ecclesiam firmiter credidisse; cum hac tamen differentia, quod opinio affirmatiua de macula originali, sine erroris, aut censuræ nota toleratur. Alia verò de peccatis actualibus Deiparæ nullomodo permittitur.

Dices ergo: sectatores opinionis maculantis Conceptionem Virginis merentur grauem notam erroris, aut temeritatis, aut scandali, aut grauioris alterius censuræ. Respondetur negando sequelam. Primò, quia non est exploratū ante iudicium Apostolicæ Sedis, an Ecclesia Catholica teneat opinionem magis piam, solum, vt probabilior, vel vt magis certam. Secundò, quia quamuis ita sit, vt Ecclesia Dei sic sentiat, necesse est à Cathedra Apostolica decerni, veram esse relationem facti de communi consensu. Tertiò, quoniam Caietanus, Canus, Grabrina, & alij contra communem antiquorum opinionem scripsere hanc quæstionem esse de numero earum, quæ nullatenus possunt ad fidem pertinere, necesse est, vt antequàm censuram mereatur, hæc etiam pars à Pontifice declaratur.

Obijcie: etiam si prædicta opinio temeraria non sit, in quantum grauat Mariam originaria labe, at suppositis litteris Apostolicis, quæ præfatam sententiam nominari assertiuè prohibent in libris, disputationibus, concionibus, aut familiaribus colloquijs, ne seditiones excitentur, aut scandala

data orientur, aut offendantur aures piæ; sequitur esse declarata à Sede Apostolica inter seditiosas, scandalosas, & piarum aurium offensiuas, respectu totius Ecclesiæ Dei. Quod autem scandalosum, & piarum aurium offensiuum, & seditiosum est respectu ornatu, & singulorum fidelium, id firmiter est sensus Ecclesiæ; ergo in eodem gradu sunt immaculatae coceptionis pietas, & immunitas à peccatis actualibus Deiparæ. Respon debet, in hac re submittenda esse nostra iudicia in obsequium Apostolicæ Sedis, & constanter dicendam præliam opinionem nulla graui nota infamanda, etiam si robustissima appareat argumenta, donec sancta Sedes decernat, quid tandem faciendam sit, aut dicendam; non enim sufficit, quod opinio maculas Virgineam conceptionem, seditiosas, scandala, & piarum aurium offensionem inuehat, ut illi detur nota vlla, si Apostolica Sedes iubeat, ne ijs notis traducatur, aut infametur. Scandalosa theologicè non est, cum non tribuat occasionem ruinæ spiritualis per lapsum in peccatum: minùs propriè dicitur scandalosa ex pietate audientium, qui conturbantur, & scandalizantur, si ea publicè defendatur; ut in hac parte declaramus.

Quod attinet ad inflictionem pœnæ, non maius supplicium habet homo insanus à natiuitate, qui post centum annos vitæ decedit cum solo peccato originali, quàm habere paruulus abortiuus, qui vna hora post animationem moreretur: ideò ex hac parte non nimium fauent sanctissimæ Virgini ijs, qui dicunt Mariam in peccato originali actuali conceptam, ac citissimè ab eo fuisse mundatam.

3. *A nouissimo decreto Gregorij XV. declaratum est, quid nunc sub Conceptionis nomine Ecclesia intelligat.*

Affirmavit quidam Neotericus, simulque docuit, hanc doctrinam à plurimis, grauissimisque Theologis iam olim traditam, etiam ante decretum Gregorij XV. ut latè probat Salazar libro de Conceptione, cap. 33. & Egidius Lusitanus lib. 3. de præseruatione Virginis, quæst. 6. §. 5. & 6. & videtur inferri clarè ex verbis Sixti III. in extrauag. *Græuenimis*, de reliquijs, & veneratione Sæctorum, vbi ex eo quod Romana Ecclesia festum conceptionis publicè, & solenniter celebrabat, damnat tanquam erroneas propositiones quorundam Concionatorum, qui dixerat non posse sine peccato mortali

mortali affirmari Dei Genitricem ab originali macula fuisse præseruatam: vbi Pontifex manifestè supponit Ecclesiam Romanam in tituisse festum Cœceptionis immaculatae, alioquin debile, & indignum esset argumentum Pontificium ad damnandam, tanquam erroneam, propositionem illorum Concionatorum; nam ratio Sixti est hæc; Ecclesia Romana celebrat hoc festum, ergo error est dicere, non sine peccato mortali affirmari præseruationem Virginis ab originali. Hæc ratio supponit vt certum, festiuitatem esse de immaculata Conceptione: nam si hoc non ita esset, cur erraret contra fidem? aut in quo derogaret Ecclesiæ Romanæ qui sententiam de Conceptione immaculata condemnaret? Notum igitur est ex Pontificis verbis, intentionem sanctæ Romanæ Ecclesiæ, in celebritate huius solennitatis esse, colere præseruationem Deiparæ à macula originaria. Idem magis confirmatur ex alia extrauaganti eiusdem Sixti III. desumpta ex libro inscripto Monumenta Ordinum, tractatu primo, quam allegant Corduba quæst. 44. Manuel Rodriguez bulla 17. Egidius de Præsentatione, lib. 3. de Conceptione, q. 6. §. 6. & alij plures, ex quorum allegatione, & testimonio saltem probabilissimam auctoritatem habet hæc secunda bulla. Subscribit Ioannes à S. Thoma, in 1. part. S. Thom. disp. 2. le auctoritate Angelici Doctoris, art. 3. pag. 230. optimè liberans eum ab opposita opinione: nam illius sæculo nondum Ecclesia Romana decreuerat sub nomine Conceptionis celebrandam esse festiuitatem de hoc mysterio; & ideò eam docet, & piè ad sanctificationem transtulit: dum post illius mortem Sedes Apostolica, maximè Gregorio XV. præsidente, præcepit, vt non sub nomine sanctificationis festum de illa celebraretur; in quo nihil contra doctrinam D. Thomæ decretum est, sed definitum dumtaxat, iam Ecclesiam aliquid publico cultu venerari, quod illius tempore nõ celebrabat.

Obijcies: si ita est, ergo tota lis de Conceptione decisa est in fauorè sententiæ negatiuæ, cum tamen Gregorius XV. restetur nihil vsque adhuc esse definitum de illa. Hæc obiectio, etsi communis, infirma est; nam longè diuersum est, Ecclesiam celebrare festiuitatem in memoriam alicuius mysterij, ac definire idem mysterium: nam Ecclesia vniuersaliter celebrat festum Præsentationis Deiparæ infantis, cum tamè illa historia definita non sit, sed sola fide humana constet,

ab antiquis scriptoribus accepta. Sic Leo Papa III. Mantua approbavit canonicè Christi sanguinem, qui ex eius imagine fluxerat, ut publicè coleretur, ut Platina in eius vita retulit, non tamen illud de fide esse definiit. Similiter ex tacito Pontificum consensu proponuntur veneranda multorum sanctorum corpora de nouo inuenta, pro cuius cultu indulgentias concedunt summi Pontifices; non tamen definiunt de fide illa esse verè corpora illorum sanctorum. Longè igitur aliud est declarare, quod Ecclesia celebrat Conceptionem immaculatam Virginis, ac de fide decernere aliquid circa ipsi mysterium. Etenim, ut festiuitas celebretur, non requiritur fidei certitudo circa totum illud, quod proponitur celebrandum, satis est, quod illud sit aliquid pertinens ad Deum, vel ad sanctos, de quorum sanctitate non dubitatur, & quod aliud sit aliqua historia, vel aliqua veritas benè fundata, & prudenter credibilis. Semper enim cultus ultimò ad Deum refertur, vel ad illum sanctum, ad quem res illa creditur pertinere, & in quo colendo nihil potest esse periculum. Ita se gessit Ecclesia Romana in festo Conceptionis Deiparæ; nã licet nihil definiit verbo, vel scripto circa veritatem ipsius mysterij, quia tamen illam prærogatiuam Virginis inuenit stabiliam sufficienter, & prudenter credibilem, instituit solennitatem in memoriam illius prærogatiuæ, & declarauit suam intentionem esse illam celebrare, ut constat ex officio Ecclesiastico, quod Sixtus IV. approbavit, & in festo Conceptionis recitari solebat; in eo sæpius dicitur Virgo præferuata ab omni culpa originali.

6. *Quid dicant Doctores huius temporis de certitudine sententiæ negatiuæ in thesi de Conceptione, & de statu oppositæ opinionis.*

Tractatur hæc pars occasione cuiusdam Auctoris scribentis Romanam Ecclesiam statuisse sententiam, quæ docet Christum in azymo celebrasse ita esse veram, & certam, ut à parte rei nullomodo sit falsa; qui auctor demum addidit feliciorum statum consequentem opinionem negatiuam in thesi de Conceptione, quam affirmatiuam de celebratione Christi in azymo. Pro huius enodatione expendebat ille Ecclesiam Romanam ipsa praxi, quam habet celebrandi in azymo, ostendisse certum esse in eo genere panis sacrificasse Iesum, etiã si propter Græcos aliter opinantes noluerit suum sensum è

Ca-

Cathedra omnino definire: similiter in controuersia de Conceptione existimat Ecclesiam Romanam ipsa praxi celebrationis festi de Conceptione, & alijs multis indicijs satis ostendisse, sibi certam esse Virginis immunitatem, eamque ita veram, & certam existimare, ut nullomodo sit falsa, quamquam noluerit hunc suum sensum definire propter aliquos Catholicos contrarium opinantes. Quid de hac opinione sentiendum sit ex inuestigatione certitudinis sententiæ negatiuæ in thesi de Conceptione, cognoscendum est. Pro intelligentia supponenda sunt nonnulla.

Suppono in primis opinionem affirmatiuam olim fuisse probabilem, propter decretum Mauritij, & illam condescendentiam quorundam Doctorum Parisiensium, qui pro obseruantia illius, aut æquiuocè loquebantur, aut pro lectionibus Academicis defendebant Mariam in originaria labe conceptam. Cæteri, qui succedentibus annis similiter scripsere, ideò sic opinati sunt in fauorem placiti affirmatiui, quia sectatores erant alicuius magni Doctoris Parisiensis.

Secundò suppono à Sixto IV. sententiam negatiuam redditam probabiliorē, quia illam damnātes compescuit, & præcepit celebrari festum immaculatæ Conceptionis, illiusque cultum indulgentijs, & alijs gratijs extulit, ut ad eius obseruantiam vniuersi fideles conspirarent. Quoniã verò iam tunc probabilius fuit prædictam solennitatem esse de sanctitate primæ animationis Deiparæ in primo formationis instanti, & non de prima sanctitate post instans animationis, iam exinde maior fuit probabilitas sententiæ negatiuæ, cui communior Scholarum assensus suffragabatur.

Tertiò suppono maiorem adhuc factam eiusdem negatiuæ sententiæ probabilitatem post Concilium Tridentinū decernens loca scripturæ de peccato originali formaliter, & in se non comprehendere Deiparam: ita ut quãuis satis probabiliter dici queat Mariam sub peccato originali in ire, & debito fuisse comprehensam à Paulo, & cæteris canonicis scriptoribus: improbable sit ex mente Pauli, idem affirmandum de peccato originali actuali: non enim, quod Paulus comprehenderet, Concilium Tridentinum non comprehendisset.

His positis recitatiuè dumtaxat, proponemus, quæ statuunt,

tuant Doctores nonnulli huius temporis de præfenti statu opinionis affirmatiuæ. Albertinus ab Ægidio allegatus lib. 3. de præfentat. quæst. 2. art. vnico, §. 4. ait illam grauem notam mereri, consentit Maior in 3. dist. 3. quæst. 1. Parisienses eam grauius condemnarunt, nec tamen Sedes Apostolica ipsorum articulum expurgauit. Granados lib. 3. de Conceptione disp. cap. 30. ait, non esse probabilem, nec opinionem, sed tantum secundum quid comparatione paucorum. Emanuel Rodriguez tom. 1. quæstionum regularium quæst. 57. art. 2. eundem sensum probat. Ægidius de Præfent. lib. 3. de præfentat. quæst. 6. art. 1. §. 4. & 9. eandem mentem adscribit Cordubæ, & alijs, vt patet, si hæc loca cum §. 3. conferantur, & §. 10. docet negatiuam sententiam esse certam, & non solum probabilem; affirmatiuam verò solum esse opinionem toleratam. Nec dissentit Suar. tom. 2. in 3. part. disp. 3. sect. 6. dum expendit hanc affirmatiuam exiimationem nunquã a Pontificibus probabilem appellatam, sed ab errore tantum, vel hæresi excusatam fuisse; ideò subdit nullam incurere penam, qui dixerit illam improbabilem, & illius sectatores venialis culpæ reos esse. Bellarminus lib. 3. de cultu sanctorum cap. 16. expressè docet hoc ipsum ijs verbis: *Et non ex eo, quod Ecclesia celebrat festum Conceptionis, nihil dubitamus Conceptionem illam aliquomodo fuisse sanctam.* Satis ostendit ex festiuitate Ecclesiæ colligi certam esse illam sententiam, ita vt nõ possit esse falla, alioquin non præstaretur assensus absque dubitatione. Salazar tom. de Concept. capit. 43. ait sententiam negatiuam esse physicè certam. Addunt nonnulli, quando Pius V. affirmatiuam partem appellat opinionem, loqui de opinione secundum quid; Paulus V. nihil addidit ad censuram pertinens, sed ad penam. De Gregorio XV. suprema Inquisitio Romana ait, non intendisse reprobare opinionem affirmatiuam, sed illam in suo statu relinquere; non ideo illam probabilem nominat, ideò non in deteriori conditione, quoad externã professionem illam collocat, ad vitanda fidelium scandala, quidquid dicat Grabrina tom. 3. præscript. part. 1. pag. 394. non examinatis verbis Pontificum, ipse Grabrina tom. 3. Cathol. præscriptionum à pag. 265. vsque ad paginam 395. sparsim interdum explicitè, interdum implicitè subuertere curat fundamenta, quibus statuitur sententiam negatiuam posse defini: cum tamen plures di-

dicant cum Valentia 3. part. disp. 2. quæst. 27. illam continere totius Ecclesiæ sensum in quadam saltem potentia proxima, atque idcirco proximè definibilem esse.

Adde pro cognoscendo statu præfenti affirmatiuæ sententiæ: à quibusdam dici solet censurã etiam mentalem de errore contra sententiam negatiuam esse damnatã à Pio V. cù sola censura in ore, & calamo contra opinionem affirmatiuã; non verò mentalis cõdemnetur. Additur ab Ægidio, & alijs solũ peccatum inobedientiæ perpetrari in censura, & cõdemnatione opinionis affirmatiuæ veluti hæreticæ; & erroneæ, nihil tamè delinqui contra fidẽ. Probant, quia alioquin articulus Parisiensis nõ toleraretur à Põtificè. Ijs tamè non obstatibus constanter dicendũ est: primò prædictã opinionẽ affirmatiuã non esse hæreticã, vel erroneam, quia Sixtus IV. & Pius V. expressè decreuerunt, nihil in hac controuersia esse definitũ. Secundò, dicendum est non esse eandem opinionem Theologicè scandalosam, nã hæc censura illis solũ doctrinis est debita, quæ inducunt ad peccandũ; sed opinio affirmatiua est circa thesim, aut quæstionem de facto in materia speculatiua, nihil docens circa operationes morales, ergo non est scandalosa Theologicè. Quod Manuale Prædicatorum, & plures Theologi scandalosam illam appellant, longe a iure habet sensum, quem literæ Apostolicæ Pauli V. & Gregorij XV. expresserunt; scilicet, quia est occasio rixarum, & tumultuũ, non ex obiecto, sed ex pietate, & deuotione fidelium, erga mysterium immaculatæ Conceptionis; idcirco Pontifices, non contra scandalizatos, sed contra dante scandalum minus propriè dictum Apostolicas literas armarunt.

7. *De collatione cuiusdam recentioris super felicitate sententiæ negatiuæ, & ea, quæ ait Christum in azymo celebrasse.*

Scriptis quidam hoc sæculo sententiam de immaculatã Conceptione Virginis, feliciorem à Gregorio XV. esse cõtã, quam quæ affirmat Christum in azymo celebrasse; & maiorĩ diligentia exclusam esse à cõetu fidelium opinionem affirmatiuam de fermento originariæ culpæ in Deipara, quæ nõquæ docet Christum in fermentato celebrasse; non de gradu veritatis collationem suscipit, sed de gradu felicitatis. In hoc sensu vix negari queat maiori cum diligentia expulsam esse opinionẽ affirmatiuam de fermento Deiparæ, quã opinionẽ

asserentem Christum in fermentato consecrasset. Hæc enim, quoad actus externos, & publicos Ecclesia numquam prohibuit, cum permitteret Græcos Sacerdotes in fermentato consecrare, qui deo sic celebrant, quia existimant Christum in fermentato sacrificasse: illam verò sententiam de fermento culpæ originalis in Deipara, quoad ritum publicum, Ecclesia non patitur omnibus presbyteris iubens, ne utantur in officio Ecclesiastico voce *Sanctificationis*; quæ videbatur infirmare Mariam fuisse fermentatam, seu maculatam: interdixit etiam clarissimè, ne aliquis in priuatis colloquijs affirmaret illud fermentum, seu maculam Deiparæ, cum tamè Græci etiam inter Latinos degentes, vsque adhuc expressè non sint prohibiti affirmare Christum in fermentato pane consecrasset: falsum verò est asserere prædictam Græcorum opinionem esse erroneam; licet enim error sit defendere Latinorum consuetudinem in azymo consecrandi esse irrationalem, aut illam consecrationem non esse validam, non est tamen error dicere Iesum in fermentato sacrificasse; nec vlla inuenitur eius expressa prohibitio; nam & sic plures Græci Patres opinati sunt cum Cyrillo, Chrysostomo, Theophylacto, Nicephoro, & alijs dicentibus Christum pridie Paschæ celebrasse, quos retulit Suarius tom. 3. in 3. part. disput. 40. sect. 3. Hoc principio posito inferunt probabiliter Christum consecrasset in pane fermentato, licet enim iustis de causis anteposuerit celebrationem Paschatis per vnum diem, & consequenter debuerit uti pane azymo in ipsa Cœna legali, peracta tamen illa cæremonia potuit redire ad panem fermentatum, quia nondum inchoatum fuerat tempus prohibens vsum panis fermentati, & solum permittens azymorum esum. Illa autem opinio de antepositione Paschatis facta à Christo, numquam ab Ecclesia Latina, aut prohibita est, aut condemnata. Est quidem erroneum, & errori proximum docere, Christum non comedisse agnum Paschalem, quod tamen illum comederit pridie, quam Iudæi, erroneum non est.

8. *De quadam sententia Valentia circa futurum statum sententia negatiua in thesi de Conceptione.*

Valentia 4. tom. disp. 2. quest. 1. punct. 2. scripsit sententiam de immaculata Conceptione, etiam si nihil expressè per li.

litteras Apostolicas decernatur, progressu temporum futurâ in eo statu, quem nunc habet sententia de Resurrectione corporis Deiparæ: id docuit ante decretum Gregorij XV. Post illud maioribus argumentis ductus, id dicere potuisset, quia communis omnium fidelium sensus circa vnâ doctrinam, proculdubio facit, vt nemo sine temeritate possit opinari oppositam: cum autem Gregorius XV. strictè habeat etiam in priuatis colloquijs affirmatiuam opinionem ab vilo ageri, quam plures suspicantur prudentes, ipso temporum fluxu, nemine prorsus contradicente repellendam, & simul omnium fidelium consensum immaculatam Conceptionem fore approbaturum; ac per consequens vox publica ætatum, ac sæculorum eandem firmitatem dabit Conceptioni illibatæ, quam habet Virginis Resurrectio absque vlla alia expressa definitione Ecclesiæ: præsertim cum plures fuerint Patres, qui expressè negauerint Resurrectionem Mariæ, quam eius ab originaria labe præseruationem. Statuere quantum negatiua sententia sæculorum decursu itabilis, & firmanda sit, non est oppositæ opinioni censuram inurere, vt falso existimauit Grabrina tom. 3. Præscript. part. 1. pag. 367. sed prudenter coniectare, quid in posterum accidet.

Expendere hic debemus, falso supponere Grabrinam tom. 3. Præscript. part. 2. pag. 394. duos Iesuitas, quos nominat, præiudicare opinioni affirmatiuæ, dicentes ex decretis Pauli V. & Gregorij XV. esse indetiori statu: probat suppositionem ex eo, quod Pontifices dixerint se relinquere opinionem prædictam in eodem statu, & terminis, in quibus reperiebatur: sic quidem scripsit Grabrina, non considerans, nec expendens verba, quæ immediatè in illo decreto succedunt. *Præterquam quod in supradicto scilicet recordationis Pauli V. & in hoc decreto disposita.* Cum enim in illo decreto ea sententia prohibita fuerit, quoad omnia colloquia, etiam priuata, & reiectum etiam sit nomen sanctificationis, quod olim pro celebratione Conceptionis vsurpabatur nonnulli, negari non potest, quin eo ipso illa opinio affirmatiua in deteriori statu relicta fuerit. Quare non est contra mandatum Gregorij XV. dicere, quid ex illo deteriori statu nunc, vel postea illa opinio habitura sit.

9. *Ludicium de cuiusdam Neoterici doctrina, dicentis examinatius sine assertione, sententiam piam de immaculata Conceptu adeptam esse statum beatificationis, seu canonizationis.*